

भारत सरकार  
विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय  
वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान विभाग  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 595  
23.07.2025 को उत्तर देने के लिए  
अनुसंधान और विकास में प्रणालीगत विफलता

595. श्रीमती ज्योत्स्ना चरणदास महंतः

क्या विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पिछले पांच वर्षों के दौरान भारत में सार्वजनिक रूप से वित्तपोषित अनुसंधान संस्थानों द्वारा दायर पेटेंटों की संस्थान-वार संख्या कितनी है;
- (ख) पिछले पांच वर्षों के दौरान भारत में स्वीकृत पेटेंटों की संस्थान-वार संख्या कितनी है;
- (ग) पिछले दस वर्षों के दौरान देश भर के पेटेंट कार्यालयों में पेटेंट परीक्षकों और अन्य प्रशासनिक अधिकारियों की संख्या कितनी है और वर्तमान में वर्ष-वार कितने पेटेंटों की आवश्यकता है; और
- (घ) देश में अनुसंधान और विकास में प्रणालीगत विफलताओं को दूर करने के लिए सरकार किस प्रकार संस्थागत सुधार करेगी?

उत्तर

विज्ञान और प्रौद्योगिकी तथा पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)

(डॉ. जितेंद्र सिंह)

- (क) वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान विभाग के स्वायत्तशासी संगठन वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद (सीएसआईआर) ने विगत पांच वर्षों (2020-21 से 2024-25 तक) के दौरान भारत में 1234 पेटेंट दायर किए हैं। जैव प्रौद्योगिकी विभाग (डीबीटी), विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय समूचे देश में स्वायत्तशासी संस्थाओं के नेटवर्क को सहायता प्रदान करता है। विगत पांच वर्षों के दौरान डीबीटी सहायताप्राप्त इन अनुसंधान संस्थाओं द्वारा दायर किए गए भारतीय पेटेंटों की संख्या 262 है। उद्योग संवर्धन और आंतरिक व्यापार विभाग (डीपीआईआईटी), वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय, भारत में सार्वजनिक वित्तपोषित अनुसंधान संस्थाओं द्वारा दायर पेटेंटों की सूची रखता है और विगत पांच वर्षों में भारत में दायर पेटेंटों की संस्था-वार संख्या का विवरण अनुबंध-1 में दिया गया है।
- (ख) विगत पांच वर्षों (2020-21 से 2024-25 तक) में सीएसआईआर के लिए 1283 भारतीय पेटेंटों को मंजूरी प्रदान की गई है। डीबीटी की सहायताप्राप्त स्वायत्तशासी अनुसंधान संस्थाओं के लिए 119 पेटेंट स्वीकृत किए गए हैं। विगत पांच वर्षों में दायर पेटेंटों और समूचे देश

में डीबीटी की सहायताप्राप्त स्वायत्तशासी अनुसंधान संस्थाओं के लिए मंजूर किए गए पेटेंटों की संख्या का संस्था-वार ब्यौरा **अनुबंध-॥** में दिया गया है। उद्योग संवर्धन और आंतरिक व्यापार विभाग (डीपीआईआईटी), वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय द्वारा अनुरक्षित डाटा के अनुसार स्वीकृत किए गए संस्था-वार पेटेंटों की सूची **अनुबंध-॥॥** में दी गई है।

- (ग) विगत दस वर्षों में समूचे भारत में पेटेंट परीक्षकों और पेटेंट कार्यालयों में अन्य प्रशासनिक अधिकारियों की संख्या तथा अपेक्षित वर्तमान संख्या का वर्ष-वार ब्यौरा **अनुबंध-॥॥** में दिया गया है।
- (घ) वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान विभाग, विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय भारत में सार्वजनिक वित्तपोषित अनुसंधान संस्थाओं को पंजीकरण प्रदान कर रहा है ताकि उन्हें वैज्ञानिक अनुसंधान के लिए वैज्ञानिक उपकरणों, वस्तुओं और उपभोग में लाइंग गई वस्तुओं की खरीद पर सीमाशुल्क में छूट प्राप्त करने में सक्षम बनाया जा सके। इस कार्यक्रम का उद्देश्य, ऐसी सार्वजनिक वित्तपोषित अनुसंधान संस्थाओं में अनुसंधान, नवाचार, अवसंरचनात्मक निर्माण और प्रौद्योगिकी उत्कृष्टता में सहायता प्रदान करना है। डीएसआईआर में पंजीकृत पीएफआरआई की सूची को डीएसआईआर की वेबसाइट [dsir.gov.in](http://dsir.gov.in) पर देखा जा सकता है। देश में एस एंड टी एवं नवाचार को सहायता प्रदान करने के लिए डीएसआईआर/सीएसआईआर में स्कीमों/कार्यक्रमों के निष्पादन की नियमित रूप से (मासिक) निगरानी की जा रही है। राष्ट्रीय एस एंड टी आकांक्षाओं को पूरा करने के लिए सीएसआईआर ने सुविचारित दृष्टिकोण अपनाया है ताकि परिषद और इसके घटकों के बेहतर निष्पादन को सुविधाजनक बनाने के लिए मौजूदा प्रावधानों को सुदृढ़ बनाया जा सके। इसके लिए प्रयोगशालाओं का आमेलन, नामतः सीएसआईआर- नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ साइंस कम्यूनिकेशन और इन्फोर्मेशन रिसर्च (सीएसआईआर-एनआईएससीएआईआर) और नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ साइंस, टेक्नोलॉजी एंड डेवलपमेंट स्टडीज (सीएसआईआर-एनआईएसटीएडीएस) को सीएसआईआर-नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ साइंस कम्यूनिकेशन एंड पॉलिसी रिसर्च (सीएसआईआर-एनआईएससीपीआर) नाम से एक निकाय बनाया गया है जो वर्ष 2021 से प्रभावी हुआ। सीएसआईआर ने सामाजिक और रणनीतिक महत्व की राष्ट्रीय जरूरतों का निराकरण करने के लिए डाटा साइंस, मशीन लर्निंग और आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस जैसी उन्नत डिजीटल प्रौद्योगिकियों के उभरते महत्व पर उचित विचार-विमर्श करके वर्ष 2024 में इसके एक यूनिट का भी नामतः सीएसआईआर- फोर्थ पैरडाइम इंस्टीट्यूट (सीएसआईआर-4पीआई) को राष्ट्रीय लेबोरेटरी दर्जे के रूप में अपग्रेड किया है। परिषद अपनी घटक प्रयोगशालाओं के निष्पादन की नियमित समीक्षा भी करता है। डीबीटी एक मजबूत और अधिक उत्तरदायी आर एंड डी इकोसिस्टम को अपनाकर अनुसंधान और विकास में प्रणालीगत चुनौतियों का निराकरण कर रहा है। हेल्थकेयर एवं मेडिकल बायोटेक्नोलॉजी, एग्रीकल्चर बायोटेक्नोलॉजी एवं संबंधित क्षेत्र, बायोएनर्जी, बायोसोर्सस एवं इन्वॉर्यरमेंटल बायोटेक्नोलॉजी आदि समूचे मुख्य क्षेत्रों में बुनियादी और परिवर्तनकारी अनुसंधान दोनों पर अधिक ध्यान देकर इसे हासिल किया जा रहा है। डीबीटी ने स्वदेशी बायोमेन्यूफैक्चरिंग क्षमता निर्माण करने और उसे बढ़ावा देने के लिए हाल ही में एक प्रमुख बायोमेन्यूफैक्चरिंग

कार्यक्रम की शुरूआत की है। विभाग ने नवाचार और उत्पाद विकास में उद्योग भागीदारी को शामिल करके बीआईआरएसी के माध्यम से निजी-सार्वजनिक भागीदारी को भी प्रोन्नत करता है। प्रौद्योगिकी अंतरण और वणिज्यकीकरण के लिए सहायता प्रदान करने हेतु डीबीटी क्षेत्रीय प्रौद्योगिकी अंतरण कार्यालयों (टीटीओ) को स्थापित करके बीआईआरएसी के माध्यम से इंटेलेक्युअल प्रोपर्टी (आईपी) प्रबंधन को सुदृढ़ बना रहा है। इसके अतिरिक्त, डीबीटी सहायताप्राप्त फेलोशिप तथा डॉक्टरल एवं पोस्ट डॉक्टरल कार्यक्रमों के माध्यम से मानव संसाधन विकास में सतत निवेश किया जा रहा है। इन उपायों का उद्देश्य, अनुसंधान गुणवत्ता में सुधार करना, नवाचार आउटपुट को बढ़ाना और प्रभावी प्रौद्योगिकी ट्रांसलेशन को सुगम बनाना ताकि यह सुनिश्चित किया जा सके कि सार्वजनिक वित्तपोषित अनुसंधान बेहतर वैज्ञानिक और प्रौद्योगिकी परिणाम प्रदान करें।

\*\*\*\*\*

भारत में विगत 05 वर्षों के दौरान सार्वजनिक रूप से वित्त पोषित अनुसंधान संस्थानों द्वारा संस्थान-वार दायर किए गए पेटेंटों की विस्तृत संख्या

क्र. सं.	अनुसंधान संस्थान के नाम	दायर किए गए पेटेंट आवेदन
1	भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद	765
2	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मद्रास	730
3	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान बॉम्बे	535
4	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान दिल्ली	515
5	वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद	499
6	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान कानपुर	427
7	भारतीय विज्ञान संस्थान	421
8	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान रुड़की	397
9	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान खड़गपुर	377
10	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान हेदराबाद	298
11	भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (आईसीएआर)	294
12	वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद, पंजीकृत सोसाइटी अधिनियम (1860 का अधिनियम XXI) के तहत शामिल एक भारतीय पंजीकृत निकाय	275
13	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, गुवाहाटी	224
14	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (बनारस हिन्दू विश्वविद्यालय), वाराणसी	215
15	वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद, पंजीकृत सोसाइटी अधिनियम (1860 का अधिनियम XXI) के तहत शामिल एक भारतीय पंजीकृत निकाय	194
16	भारतीय चिकित्सा अनुसंधान परिषद	185
17	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (भारतीय खान विद्यालय), धनबाद	171
18	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान पटना	143
19	भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन	139
20	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान कनोटक	135
21	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, पटना	134
22	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान कालोकट	126
23	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, इंदौर	109
24	वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद, पंजीकृत सोसाइटी अधिनियम (1860 का अधिनियम XXI) के तहत शामिल एक भारतीय पंजीकृत निकाय	106
25	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान रोपर	102
26	श्री चित्रा तिरुनल चिकित्सा विज्ञान और प्रौद्योगिकी संस्थान	94
27	भारतीय संस्थान विज्ञान शिक्षा और रिसर्च भोपाल	84
28	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान जोधपुर	79
29	भारतीय विज्ञान शिक्षा और अनुसंधान संस्थान, पुणे (आईआईएसईआर) पुणे	63
30	सरदार वल्लभाई राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान सूरत	58
31	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मद्रास	57
32	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गांधीनगर	56
33	भारतीय विज्ञान शिक्षा और अनुसंधान संस्थान (आईआईएसईआर) तिरुपति	54
34	मालवीय राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान जयपुर	52
35	मोतीलाल नेहरू राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान इलाहाबाद	52
36	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, मंडी	49
37	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान राउरकेला	48
38	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान पटना	47
39	राष्ट्रीय फार्मास्युटिकल शिक्षा और अनुसंधान संस्थान (नाइपर)	46
40	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, तिरुचिरापल्ली	46
41	अध्यक्ष, रक्षा अनुसंधान और विकास संगठन	45
42	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, गुवाहाटी	43

43	अंतर्राष्ट्रीय पाउडर धातुकमे और नया सामग्री (एआरसीआई)उन्नत अनुसंधान केंद्र	41
क्र. सं.	अनुसंधान संस्थान के नाम	दायर किए गए पेटेट आवेदन
44	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, कुरुक्षेत्र	39
45	भारतीय विज्ञान शिक्षा और अनुसंधान संस्थान, भोपाल	39
46	भारतीय विज्ञान शिक्षा और अनुसंधान संस्थान (आईआईएसईआर) कोलकाता	39
47	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान पुढुचेरी	39
48	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, राउरकेला	38
49	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान तिरुचेरापल्ली	37
50	राष्ट्रीय इनोवेशन फाउंडेशन – भारत	37
51	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान जमशेदपुर	35
52	जवाहरलाल नेहरू उन्नत वैज्ञानिक अनुसंधान केंद्र	34
53	भारतीय विज्ञान शिक्षा और अनुसंधान संस्थान कोलकाता	33
54	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान जम्मू	30
55	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान सिलचर	30
56	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान भुवनेश्वर	29
57	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान तिरुपति	29
58	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान- कालीकट	27
59	भारतीय विज्ञान शिक्षा और अनुसंधान संस्थान	27
60	सचिव, परमाणु ऊर्जा विभाग	26
61	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी विज्ञान संस्थान	25
62	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान पलककड़	25
63	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (बनारस हिंदू विश्वविद्यालय), वाराणसी	25
64	रासायनिक प्रौद्योगिकी संस्थान	24
65	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान- वारंगल	24
66	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान दिल्ली	24
67	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान दुर्गापुर	22
68	भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद - केंद्रीय कृषि इंजीनियरिंग संस्थान	21
69	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान भिलाई	21
70	आखेल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान	20
71	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, मुंबई	19
72	आखेल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान ऋषिकेश	19
73	राष्ट्रीय फार्मास्युटिकल शिक्षा और अनुसंधान संस्थान (नाइपर)- अहमदाबाद	19
74	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान वारंगल	19
75	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, भिलाई	18
76	एस. वी. राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान	18
77	राष्ट्रीय इनोवेशन फाउंडेशन - भारत	18
78	भारतीय विज्ञान शिक्षा और रिसर्च संस्थान मोहाली (आईआईएसईआर) मोहाली	18
79	जव प्रौद्योगिकी विभाग	17
80	केंद्र के लिए नेनो और कोमल मामला विज्ञान	17
81	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, मद्रास (आईआईटी) मद्रास	17
82	डॉ. बी आर अम्बेडकर राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान जालंधर	16
83	वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद, पंजीकृत सोसाइटी अधिनियम (1860 का अधिनियम XXI) के तहत शामिल एक भारतीय पंजीकृत निकाय	16
84	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, खड़गपुर	16
85	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान मोणपुर	15
86	सेटर फार डेवलपमेंटऑफ एड्वास्ड कम्प्यूटिंग	15
87	भारतीय खेती विज्ञान संघ	15
88	भारतीय विज्ञान संस्थान (आईआईएससी)	14

क्र. सं.	अनुसंधान संस्थान के नाम	दायर किए गए पेटेट आवेदन
89	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान गोवा	14
90	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान रायपुर	14
91	सेंटर फॉर डेवेलपमेंटऑफ एड्वास्ट कम्प्यूटिंग (सीडीएसी)	14
92	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान और एनबीएसपा; रुडकी	13
93	सेंटर फॉर डेवेलपमेंटऑफ एड्वास्ट कम्प्यूटिंग (सी- डेक)	13
94	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान कनोटक (एनआईटीक)	13
95	राष्ट्रीय फार्मास्युटिकल शिक्षा और अनुसंधान संस्थान	13
96	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, दिल्ली	13
97	राष्ट्रीय संस्थान का फार्मास्युटिकल शिक्षा और अनुसंधान हैदराबाद (नाइपर-एच)	13
98	भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (आईसीएआर)	12
99	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, रुडकी	12
100	भारतीय विज्ञान शिक्षा और अनुसंधान संस्थान, तिरुवनंतपुरम (आईआईएसईआर-टीवीएम)	12
101	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान	11
102	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, श्रीनगर	11
103	श्री चित्रा तिरुनल संस्थान के लिए चिकित्सा विज्ञान और प्रौद्योगिकी (एससीटीआईएमएसटी)	11
104	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, दिल्ली	10
105	भारतीय अतिरिक्ष विज्ञान और प्रौद्योगिकी संस्थान	10
106	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, हैदराबाद	10
107	डॉ बी आर अम्बेडकर राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, जालंधर	10
108	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, पलककड़	10
109	राष्ट्रीय संस्थान का फार्मास्युटिकल शिक्षा और अनुसंधान (एनआईपीईआर), हैदराबाद	10
110	डॉ बीआर अम्बेडकर राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान	10
111	भारतीय विज्ञान शिक्षा और अनुसंधान संस्थान तिरुवनंतपुरम	9
112	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान नागालैड	9
113	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान श्रीनगर	9
114	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान कुरुक्षेत्र	9
115	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, पटना	9
116	भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (आईसीएआर)	9
117	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान - बॉम्बे	9
118	राष्ट्रीय फार्मास्युटिकल शिक्षा और अनुसंधान संस्थान, हैदराबाद	9
119	डॉ बी आर अम्बेडकर राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान	9
120	सेंटर फॉर डेवेलपमेंटऑफ एड्वास्ट कम्प्यूटिंग, कोलकाता	9
121	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, उत्तराखण्ड	9
122	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान कालीकट एक भारतीय संस्थान	9
123	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान हमीरपुर	9
124	भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद - राष्ट्रीय प्राकृतिक फाइबर इंजीनियरिंग और प्रौद्योगिकी संस्थान	9
125	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (बनारस हिंदू विश्वविद्यालय) ; वाराणसी	8
126	राष्ट्रीय खाद्य प्रौद्योगिकी उद्यमिता और प्रबंध संस्थान - कुंडली (निफ्टम- के)	8
127	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, जमशेदपुर	8

क्र. सं.	अनुसंधान संस्थान के नाम	दायर किए गए पेटेट आवेदन
128	वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद, पंजीकृत सोसाइटी अधिनियम (1860 का अधिनियम XXI) के तहत शामिल एक भारतीय पंजीकृत निकाय	8
129	सचिव, जेव प्रौद्योगिकी विभाग	8
130	राष्ट्रीय फार्मास्युटिकल शिक्षा और अनुसंधान संस्थान गुवाहाटी	7
131	जवाहर लाल स्नातकोत्तर चिकित्सा शिक्षा और अनुसंधान संस्थान (जे.आई.पी.एम.इ.आर)	7
132	मोलाना आजाद राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, भोपाल	7
133	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मंडी	7
134	जेव चिकित्सा अनुसंधान केंद्र	7
135	मालवीय राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान	7
136	मालवीय राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, जयपुर	7
137	रमन अनुसंधान संस्थान	7
138	राष्ट्रीय पादप जीनोम अनुसंधान संस्थान	7
139	सरदार वल्लभभाई राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान	6
140	विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग तथा जेव प्रौद्योगिकी विभाग	6
141	अखेल भारतीय आयुविज्ञान संस्थान (एम्स)	6
142	नैनो और सॉफ्ट मेटर विज्ञान केंद्र (सौएनएस)	6
143	भारतीय संस्थान का विज्ञान शिक्षा और रिसर्च (आई.आई.एस.इ.आर) मोहाली	6
144	भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद -केंद्रीय कृषि इंजीनियरिंग संस्थान	6
145	नैना विज्ञान और प्रौद्योगिकी संस्थान	6
146	आखेल भारतीय आयुविज्ञान संस्थान, नई दिल्ली	6
147	भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद -केंद्रीय कृषि इंजीनियरिंग संस्थान	6
148	भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद -राष्ट्रीय मांस अनुसंधान संस्थान	6
149	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (भारतीय खान विद्यालय) धनबाद	6
150	भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (आई.सो.ए.आर)	6
151	भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (संस्थान: अटारी, कोलकाता)	6
152	जेव चिकित्सा अनुसंधान केंद्र (सौबोएमआर)	6
153	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, राउरकेला	5
154	डॉ. बौ आर अंबेडकर राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान जालंधर	5
155	डॉ. बौ.आर अंबेडकर राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, जालंधर	5
156	डॉ. बौ.आर. अंबेडकर राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान और एनबोएसपी; जालंधर	5
157	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गोवा	5
158	डॉ. बौ.आर. अंबेडकर राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान और एनबोएसपी; जालंधर	5
159	सरदार वल्लभभाई राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान (एसवीएनआईटी)	5
160	राष्ट्रीय इनोवेशन फाउंडेशन- झौड़ेया	5
161	मालवीय राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान जयपुर (एमएनआईटी जयपुर)	4
162	सेना प्रौद्योगिकी संस्थान	4
163	डॉ. बौ आर अंबेडकर राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान जालंधर	4
164	भारतीय वानिकी अनुसंधान और शिक्षा परिषद	4
165	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, जोधपुर	4
166	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान (एनआईटी) श्रीनगर	4
167	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान- दिल्ली	4
168	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (बनारस हिंदू विश्वविद्यालय) वाराणसी	4
169	भारतीय चिकित्सा अनुसंधान परिषद (आई.सो.एमआर)	4
170	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान उत्तराखण्ड	4

क्र. सं.	अनुसंधान संस्थान के नाम	दायर किए गए पेटेट आवेदन
171	मालवीय राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान (एमएनआईटी) जयपुर	4
172	डॉ. बी. आर. अम्बेडकर राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान जालधर	4
173	आईसीएआर-कंट्रोल क्षेत्र अनुसंधान संस्थान	4
174	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मद्रास (आईआईटी) मद्रासा,	4
175	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, सिलचर	4
176	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, धारवाड	4
177	आंखेल भारतीय आयुविज्ञान संस्थान जोधपुर	4
178	एसएन बोस राष्ट्रीय बुनेयादी विज्ञान केंद्र	4
179	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, रोपर	4
180	राष्ट्रीय फार्मास्युटेकल शिक्षा और अनुसंधान संस्थान (नाइपर) कोलकाता	3
181	राष्ट्रीय सोर ऊजो संस्थान	3
182	भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद	3
183	भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद - नेशनल रिसर्च सेंटर ऑन केमल	3
184	भारतीय चौकेत्सा अनुसंधान परिषद, नई दिल्ली	3
185	भारतीय विज्ञान शिक्षा और अनुसंधान संस्थान मोहली	3
186	राष्ट्रीय फार्मास्युटेकल शिक्षा और अनुसंधान संस्थान (एनआईपीईआर), रायबरेली	2
187	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, अगरतला	3
188	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान मिजोराम	3
189	भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (आईसीएआर) इकाई सीआईएफए	3
190	भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद - केंद्रीय साइट्रस अनुसंधान संस्थान	
191	सेंटर फॉर डेवलपमेंटऑफ एड्वान्स्ड कम्प्यूटिंग, हेदराबाद	3
192	रासायनिक प्रौद्योगिकी संस्थान (मानद विश्वविद्यालय)	3
193	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान बम्बई	3
194	भारतीय विज्ञान शिक्षा और अनुसंधान संस्थान (आईआईएसईआर) कोलकाता	3
195	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (आईआईटी) मद्रासा	3
196	भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (आईसीएआर) - नेशनल रिसर्च सेंटर ऑन केमल	3
197	भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद, कृषि अनुसन्धान भवन-II, पूसा, नई दिल्ली	3
198	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान मेघालय	3
199	राष्ट्रीय फार्मास्युटेकल शिक्षा और अनुसंधान संस्थान (नाइपर) हेदराबाद	3
200	भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद - भारतीय चावल अनुसंधान संस्थान	3
201	आईसीएआर - नेशनल रिसर्च सेंटर ऑन मीट, भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद	3
202	भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (आईसीएआर),	3
203	भारतीय पट्टोलियम और ऊजो संस्थान	3
204	आईसीएआर - भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद -केंद्रीय कृषि इंजीनियरिंग संस्थान	3
205	भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (आईसीएआर), इकाई सीआईएफए	3
206	भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद [आईसीएआर]	3
207	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान	3
208	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान धारवाड	3
209	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मद्रास (आईआईटी) मद्रासा)	3

क्र. सं.	अनुसंधान संस्थान के नाम	दायर किए गए पेटेट आवेदन
210	नेटवर्क समन्वयक, कीटनाशक अवशेष पर अखिल भारतीय नेटवर्क परियोजना, भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (आईसीएआर)-भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान (आईएआरआई)	3
211	1. भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (आईसीएआर)- भारतीय चरागाह एवं चारा अनुसंधान संस्थान, झांसी, 2. (आईसीएआर)- केंद्रीय कृषि इंजीनियरिंग संस्थान, भोपाल	3
212	वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद का,	3
213	भारतीय विज्ञान शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान, कोलकाता, एक स्वायत्त संस्थान, मानव संसाधन विकास मंत्रालय, भारत सरकार	3
214	भारतीय विज्ञान शिक्षा और अनुसंधान संस्थान, तिरुवनंतपुरम	3
215	भारतीय विज्ञान शिक्षा और अनुसंधान संस्थान - कोलकाता	3
216	भारतीय विज्ञान शिक्षा और अनुसंधान संस्थान - मोहाली	3
217	भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (संस्थान: आईसीएआर-अटारी, कोलकाता)	3
218	राष्ट्रीय खाद्य प्रौद्योगिकी उद्यमिता और प्रबंध संस्थान (निफ्टम)	3
219	जंगल आनुवैशकों और पेंड्र प्रजनन संस्थान	3
220	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकों संस्थान, मेघालय	3
221	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकों संस्थान, रायपुर	3
222	राष्ट्रीय फामोस्युटिकल शिक्षा और अनुसंधान संस्थान (नाइपर, रायबरेली)	3
223	नेनो विज्ञान और प्रौद्योगिकों संस्थान (संस्थान), मोहाली	2
224	भारतीय प्रौद्योगिकों संस्थान, इंदौर	2
225	राष्ट्रीय खाद्य प्रौद्योगिकी उद्यमिता और प्रबंध संस्थान (निफ्टम- के)	2
226	डॉ बी आर अम्बेडकर राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान	2
227	भारतीय प्रौद्योगिकों संस्थान खड़गपुर	2
228	अध्यक्ष, रक्षा अनुसंधान और विकास संगठन (डीआरडीओ)	2
229	निदेशक, नेनो विज्ञान और प्रौद्योगिकों संस्थान	2
230	आखेल भारतीय आयुवेज्ञान संस्थान (एम्स), जोधपुर	2
231	आखेल भारतीय आयुवेज्ञान संस्थान दिल्ली	2
232	श्रॉफ एसआर रोटरी संस्थान का रासायनिक प्रौद्योगिकी (एसआरआईसीटी), यूपीएल विश्वविद्यालय का टिकाऊ तकनीकी	2
233	निदेशक, आईसीएआर-निदेशालय का ओषधीय और खुशबूदार पोषण अनुसंधान	2
234	राष्ट्रीय संस्थान का फामोस्युटिकल शिक्षा और अनुसंधान (नाइपर ) रायबरेली	2
235	नेनो विज्ञान और प्रौद्योगिकों संस्थान, मोहाली	2
236	पाउडर धातुकर्म और नवीन सामग्री अंतर्राष्ट्रीय उत्तर अनुसंधान केंद्र (एआरसीआई), विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग, भारत सरकार का एक स्वायत्त अनुसंधान एवं विकास केंद्र	2
237	राष्ट्रीय ब्रेन अनुसंधान केंद्र	2
238	भारतीय प्रौद्योगिकों संस्थान (आईएसएम) धनबाद	2
239	भारतीय प्रौद्योगिकों संस्थान (बोएच्यू)	2
240	भारतीय मसाले अनुसंधान संस्थान	2
241	भारतीय प्रौद्योगिकों संस्थान मद्रास (आईआईटीएम)	2
242	भारतीय प्रौद्योगिकों संस्थान बम्बई	2

क्र. सं.	अनुसंधान संस्थान के नाम	दायर किए गए पेटेट आवेदन
243	निदेशक, राष्ट्रीय फार्मास्युटिकल शिक्षा और अनुसंधान संस्थान, गुवाहाटी (नाइपर- जी)	2
244	डॉ. बौ. आर. अंबेडकर राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, जालंधर	2
245	जैव प्रौद्योगिकी विभाग, स्कूल ऑफ बैसिक एंड अप्लाइड साइंस, दयानंद सागर विश्वविद्यालय	2
246	केएससीएसटीइ- केरल वन अनुसंधान संस्थान (केएफआरआई)	2
247	नेनो विज्ञान और प्रौद्योगिकी संस्थान (आइएनएसटी)	2
248	भारतीय अंतर्रिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो)	2
249	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान पटना, भारत	2
250	श्री चित्रा तिरुनल चिकित्सा विज्ञान और प्रौद्योगिकी संस्थान (भारत सरकार के अंतर्गत एक राष्ट्रीय महत्व का संस्थान)	2
251	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, पुडुचेरी	2
252	सोईसआईआर - भारतीय रसायन संस्थान तकनीकी	2
253	डोएसटी-राष्ट्रीय नवाचार नौंव- भारत (एनआईएफ)	2
254	वन अनुसंधान संस्थान, देहरादून	2
255	भारतीय प्राद्याग को संस्थान गुवाहाटी,	2
256	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गुवाहाटी, गुवाहाटी, असम	2
257	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, मद्रास	2
258	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, हमीरपुर	2
259	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, नागार्लॉड	2
260	राष्ट्रीय फार्मास्युटिकल शिक्षा और अनुसंधान संस्थान रायबरेली	2
261	राष्ट्रीय फार्मास्युटिकल शिक्षा और अनुसंधान संस्थान, अहमदाबाद	2
262	भारतीय प्राणि सर्वक्षण	2
263	वैज्ञानिक एवं औद्योगिक अनुसंधान परिषद - भारतीय रसायनिक प्रौद्योगिकी संस्थान	2
264	1. भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गुवाहाटी	2
265	आखेल भारतीय आयुर्वेदान संस्थान, जोधपुर	2
266	बोस संस्थान	2
267	जैव प्रौद्योगिकी विभाग, विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय	2
268	भारतीय भूचुंबकल्त संस्थान	2
269	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मद्रास (आईआईटी) मद्रास	2
270	भारतीय प्राद्याग का संस्थान - बोम्बे	2
271	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान - मद्रास (आईआईटी) मद्रास	2
272	राष्ट्रीय प्राद्याग का संस्थान (एनआईटी), कुरुक्षेत्र	2
273	राष्ट्रीय फार्मास्युटिकल शिक्षा और प्रौद्योगिकी संस्थान गुवाहाटी (नाइपर-जी)	2
274	रसायनिक प्रौद्योगिकी संस्थान,	2
275	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान पलक्कड़ (आईआईटी पलक्कड़)	2
276	मोलाना आजाद राष्ट्रीय संस्थान का तकनीकी	2
277	मोलाना आजाद राष्ट्रीय प्राद्याग की संस्थान (मीनेट)	2
278	भारतीय प्राद्याग की संस्थान (आईआईटी) इंदौर	2
279	भारतीय प्राद्याग की संस्थान भुवनेश्वर	2
280	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान जोधपुर	2
281	केंद्रीय सेव्ह अनुसंधान परिषद (आयुष मंत्रालय, भारत सरकार)	2
282	आईसीएआर- भारतीय गत्रा अनुसंधान संस्थान	2
283	आईसीएआर-केंद्रीय केंद्र फसल अनुसंधान संस्थान	2

क्र. सं.	अनुसंधान संस्थान के नाम	दायर किए गए पेटेट आवेदन
284	जैव प्रौद्योगिकी विभाग, स्कूल ऑफ बेसिक एंड अप्लाइड साइंस, दयानंद सागर विश्वविद्यालय	2
285	निदेशक, वन अनुसंधान संस्थान	2
286	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, गोवा	2
287	श्री चित्रा तिरुनल चिकित्सा विज्ञान और प्रौद्योगिकी संस्थान (भारत सरकार के अंतर्गत एक राष्ट्रीय महत्व का संस्थान)	2
288	राष्ट्रीय फार्मास्युटिकल शिक्षा और अनुसंधान संस्थान (नाइपर- कोलकाता)	2
289	राष्ट्रीय फार्मास्युटिकल शिक्षा और अनुसंधान संस्थान, गुवाहाटी	2
290	राष्ट्रीय नवाचार फाउंडेशन- इोडया (एनआईएफ)	2
291	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, गुवाहाटी, असम, भारत	2
292	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, गोवा	2
293	रासायनिक प्रौद्योगिकी संस्थान (आईसीटी)	2
294	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, बॉम्बे	1
295	राष्ट्रीय धूवीय और महासागर अनुसंधान केंद्र	1
296	राष्ट्रीय फार्मास्युटिकल शिक्षा और अनुसंधान संस्थान, एस एक एस नगर	1
297	राष्ट्रीय फार्मास्युटिकल शिक्षा और अनुसंधान संस्थान - अहमदाबाद	1
298	राष्ट्रीय फार्मास्युटिकल शिक्षा और अनुसंधान संस्थान गुवाहाटी (नाइपर जी)	1
299	सरदार वल्लभभाई राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, सूरत	1
300	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान (एनआईटी) सिलचर	1
301	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान वारंगल,	1
302	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, वारंगल	1
303	जैव प्रौद्योगिकी विभाग, स्कूल ऑफ बेसिक एंड अप्लाइड साइंस, दयानंद सागर विश्वविद्यालय	1
304	आईसोएआर-भारतीय गन्ना अनुसंधान संस्थान	1
305	डॉ. मुथु सेल्वाकुमार एन. पौडीएफइएफ रिसर्च स्कालर, भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान	1
306	आखेल भारतीय आयुर्वेज्ञान संस्थान (एम्स) भोपाल	1
307	केंद्रीय आयुर्वेदिक अनुसंधान परिषद (सीसीआरएएस), आयुष मंत्रालय, भारत सरकार	1
308	वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद, पंजीकृत सोसाइटी अधिनियम (1860 का अधिनियम XXI) के तहत शामिल एक भारतीय पंजीकृत निकाय	1
309	डॉबोटी- जैव प्रौद्योगिकी विभाग - भारत सरकार	1
310	सेंटर फार डेवलपमेंटऑफ एड्वास्ट कम्प्यूटिंग, मोहाली, पंजाब	1
311	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान दिल्ली	1
312	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान पटना (आईआईटी पटना)	1
313	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान आर एनबीएसपी, रुड़की	1
314	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान रुड़की	1
315	राष्ट्रीय नवाचार फाउंडेशन - भारत (एनआईएफ)	1
316	राष्ट्रीय फार्मास्युटिकल शिक्षा और अनुसंधान संस्थान गुवाहाटी	1
317	राष्ट्रीय खाद्य प्रौद्योगिकी उद्यमिता और प्रबंध संस्थान कुंडली (निपटम-के)	1
318	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान रुड़की	1

क्र. सं.	अनुसंधान संस्थान के नाम	दायर किए गए पेटेट आवेदन
319	भारतीय उष्णकाटेबंधीय अंतरिक्ष संस्थान -विज्ञान	1
320	रासायनिक प्रौद्योगिकी संस्थान मुंबई- इंडियन ऑयल ऑडेशा पारिसर	1
321	राष्ट्रीय फार्मास्युटिकल शिक्षा और अनुसंधान संस्थान (एनआईपीईआर), एसएएस नगर	1
322	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान- श्रीनगर	1
323	सचिव, परमाणु ऊर्जा विभाग, परमाणु ऊर्जा विभाग	1
324	टीआईएच-आईएचयूबी दृष्टि फाउंडेशन भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान जोधपुर	1
325	विश्वश्वरेया राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान	1
326	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, गुवाहाटी प्रौद्योगिकी नवाचार और विकास फाउंडेशन (टीआईडीएफ)	1
327	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान इंदौर (आईआईटी), इंदौर	1
328	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मंडी (आईआईटी) मंडी	1
329	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (बनारस हिंदू विश्वविद्यालय)	1
330	निदेशक, सेंटर फॉर डेवेलपमेंटऑफ एड्वान्स्ड कम्प्यूटिंग (सी-डैक) चेन्नई	1
331	निदेशक, वन अनुसंधान संस्थान (शुक्रवार)	1
332	डॉ. बीआर अम्बेडकर राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान - जालंधर	1
333	डा. विलास वरुदकर, मालाना आजाद राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान	1
334	(क) ओखेल भारतीय आयुविज्ञान संस्थान	1
335	ओखेल भारतीय आयुविज्ञान संस्थान रायपुर	1
336	वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद, पंजीकृत सोसाइटी अधिनियम (1860 का अधिनियम XXI) के तहत शामिल एक भारतीय पंजीकृत निकाय	1
337	रक्षा अनुसंधान और विकास संगठन (डीआरडीओ)	1
338	विश्वश्वरेया राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, नागपुर	1
339	पाउडर धातुकर्म और नया सामग्री, अंतर्राष्ट्रीय उन्नत अनुसंधान केंद्र (एआरसीआई) हैदराबाद	1
340	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान (एनआईटी), हमीरपुर	1
341	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान - श्रीनगर	1
342	अंतरिक्ष अनुप्रयोग केंद्र, भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (एसएसी) इसरो, अहमदाबाद	1
343	मोतीलाल नेहरू राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान इलाहाबाद, उत्तर प्रदेश	1
344	राष्ट्रीय नवाचार फाउंडेशन	1
345	राष्ट्रीय फार्मास्युटिकल शिक्षा और अनुसंधान संस्थान (नाइपर), अहमदाबाद	1
346	राष्ट्रीय फार्मास्युटिकल शिक्षा और अनुसंधान संस्थान (नाइपर), हैदराबाद	1
347	राष्ट्रीय फार्मास्युटिकल शिक्षा और अनुसंधान संस्थान, हैदराबाद (नाइपर-हैदराबाद)	1
348	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गुवाहाटी- एक भारतीय संस्थान	1
349	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मद्रास (आईआईटी) मद्रास	1
350	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मद्रास-आईआईटी मद्रास	1
351	आईसीएफआरई-एरिड वन अनुसंधान संस्थान, जोधपुर	1
352	निदेशक, राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान वरंगल	1
353	वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद, पंजीकृत सोसाइटी अधिनियम (1860 का अधिनियम XXI) के तहत शामिल एक भारतीय पंजीकृत निकाय	1

क्र. सं.	अनुसंधान संस्थान के नाम	दायर किए गए पेटेट आवेदन
354	उक्त कृष्टता विकसित विनिर्माण प्रौद्योगिकी केंद्र, भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, खड़गपुर	1
355	1) भारतीय राष्ट्रीय शिक्षा प्रौद्योगिकी संस्थान बॉम्बे, 2) संरचनात्मक सुदृढ़ निजी सीमित	1
356	आखेल भारतीय आयुविज्ञान संस्थान (एम्स) क्रांषेकेश	1
357	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, बॉम्बे (आईआईटी बॉम्बई)	1
358	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, बॉम्बे (आईआईटीबी)	1
359	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मद्रास (आईआईटी) मद्रास	1
360	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मुंबई	1
361	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान हैदराबाद	1
362	भारतीय विज्ञान संस्थान (आईआईएससी), बंगलुरु	1
363	भारतीय विज्ञान शिक्षा और प्रौद्योगिकी संस्थान (आईआईएसईआर) मोहाली	1
364	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान पटना	1
365	भौतिक प्रयोगशाला अनुसंधान	1
366	एस. वी. राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान	1
367	साचिव आर एनबीएसपी; जेव प्रौद्योगिकी विभाग	1
368	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान वारंगल, हनमकोडा, वारंगल 506004, तेलंगाना राज्य भारत और इलेक्ट्रॉनिक्स प्रौद्योगिकी सामग्री केंद्र (सी-मेट) आईडीए चरण III, चेरलापल्ली एचसीएल (पीओ), हैदराबाद - 500051, तेलंगाना, भारत	1
369	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान (एनआईटी), रायपुर	1
370	राष्ट्रीय फार्मास्युटिकल शिक्षा और अनुसंधान संस्थान (एनआईपीईआर), एसए एस नगर	1
371	राष्ट्रीय फार्मास्युटिकल शिक्षा और अनुसंधान संस्थान, रायबरेली	1
372	रासायनिक प्रौद्योगिकी संस्थान मुंबई	1
373	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, पटना	1
374	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान और एनबीएसपी; कानपुर	1
375	अंतरराष्ट्रीय अधे-शुष्क फसलें उष्णकाटेबंधीय अनुसंधान संस्थान (आईसीआरआईएसएटी)	1
376	मालवीय राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान जयपुर (एमएनआईटी)	1
377	मालवीय राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान जयपुर	1
378	राष्ट्रीय नवाचार फाउंडेशन -भारत (एनआईएफ)	1
379	निदेशक, रक्षा अनुसंधान और विकास संगठन	1
380	निदेशक, वन अनुवांशिकी और पेड़ प्रजनन संस्थान (आईएफजोटीबी)	1
381	निदेशक, राष्ट्रीय फार्मास्युटिकल शिक्षा और अनुसंधान संस्थान (नाइपर), गुवाहाटी	1
382	डॉ. बी.आर. अंबेडकर राष्ट्रीय तकनीकी संस्थान, जालंधर, पंजाब, भारत	1
383	डॉबोटी- जेव प्रौद्योगिकी विभाग, भारत सरकार	1
384	सेना प्रौद्योगिकी संस्थान पुणे	1
385	केंद्रीय सिद्ध अनुसंधान परिषद (आयुष मंत्रालय, भारत सरकार)	1
386	सेंटर फॉर डेवेलपमेंट ऑफ एड्वान्स्ड कम्यूटिंग (सी-डैक), तिरुवनंतपुरम	1
387	(2) राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, मेघालय	1
388	: भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गुवाहाटी	1

क्र. सं.	अनुसंधान संस्थान के नाम	दायर किए गए पेटेट आवेदन
389	अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान, नागपुर-(एम्स) नागपुर) (पात्र शिक्षात्मक संस्थान (ईईआई)	1
390	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान खड़गपुर	1
391	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (मंडी)	1
392	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, गुवाहाटी,	1
393	भारतीय पेट्रोलियम और ऊर्जा संस्थान, विशाखापत्तनम	1
394	भारतीय अंतरिक्ष विज्ञान और प्रौद्योगिकी संस्थान (आईआईएसटी)	1
395	भारतीय चिकित्सा अनुसंधान परिषद (आईसीएमआर),	1
396	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (आईआईटी) पलककड़	1
397	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मद्रास - आईआईटी मद्रास	1
398	डॉ. बोआर अम्बेडकर राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान जालंधर, पंजाब	1
399	डॉ. मुथु सेल्वाकुमार एन. पीडीएफईएफ रिसर्च स्कॉलर, भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, मद्रास.	1
400	डॉ. थेला बाबू राव, सहायक प्रोफेसर/ यांत्रिक इंजीनियरिंग विभाग, राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, आंध्र प्रदेश	1
401	वन अनुसंधान संस्थान	1
402	वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद, पंजीकृत सोसाइटी अधिनियम (1860 का अधिनियम XXI) के तहत शामिल एक भारतीय पंजीकृत निकाय	1
403	वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान परिषद (सीएसआईआर)	1
404	डीबीटी बिल्डर, जैव प्रौद्योगिकी विभाग और जैव सूचना विज्ञान, भारत सरकार, संबलपुर विश्वविद्यालय	1
405	जैव प्रौद्योगिकी विभाग, कृषि कॉलेज, यूएएस, धारवाड़	1
406	विज्ञान और प्रौद्योगिकी तथा जैव प्रौद्योगिकी विभाग, पश्चिम बंगाल सरकार का एक विभाग	1
407	निदेशक, वन अनुसंधान संस्थान, देहरादून	1
408	आखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान (एम्स), भोपाल	1
409	सेंटर फॉर डेवेलपमेंटऑफ एड्वास्ट कम्प्यूटिंग, तिरुवनंतपुरम	1
410	राष्ट्रीय फार्मास्युटिकल शिक्षा और अनुसंधान संस्थान (नाइपर) - रायबरेली	1
411	राष्ट्रीय फार्मास्युटिकल शिक्षा और अनुसंधान संस्थान (नाइपर)- रायबरेली	1
412	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान - पलककड़	1
413	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान (एनआईटी), श्रीनगर	1
414	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान अरुणाचल प्रदेश	1
415	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान कालोकट (एनआईटीसी)	1
416	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान मेघालय (मानव संसाधन विकास मंत्रालय, भारत सरकार का राष्ट्रीय महत्व का एक संस्थान)	1
417	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, कुरुक्षेत्र	1
418	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, कालोकट	1
419	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, राउरकेला	1
420	रासायनिक प्रौद्योगिकी संस्थान (मानद विश्वविद्यालय)	1
421	एस. वी. राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान	1
422	सोसाइटी फॉर अप्लाइड माइक्रोवेव इलेक्ट्रॉनेक्स इंजीनियरिंग एंड रिसर्च	1
423	महानिदेशक, भारतीय चिकित्सा अनुसंधान परिषद	1
424	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, कानपुर	1
425	[भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मद्रास (आईआईटी मद्रास)]	1
426	सेंटर फॉर डेवेलपमेंटऑफ एड्वास्ट कम्प्यूटिंग, दिल्ली	1
427	निदेशक, राष्ट्रीय फार्मास्युटिकल शिक्षा और अनुसंधान संस्थान (नाइपर) - गुवाहाटी	1

क्र. सं.	अनुसंधान संस्थान के नाम	दायर किए गए पेटेट आवेदन
428	निदेशक और एनबीएसपी; नेनो विज्ञान और तकनीकी संस्थान का	1
429	वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद, पंजीकृत सोसाइटी अधिनियम (1860 का अधिनियम XXI) के तहत शामिल एक भारतीय पंजीकृत निकाय	1
430	जेव प्रौद्योगिकी विभाग, भारत सरकार	1
431	डॉ. बीआर अम्बेडकर राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान	1
432	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान बम्बई	1
433	भारतीय राष्ट्रीय शिक्षा प्रौद्योगिकी संस्थान, भारतीय खान विद्यालय, धनबाद	1
434	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान हेदराबाद (आईआईटी हेदराबाद)	1
435	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, रोपड़	1
436	राष्ट्रीय खाद्य संस्थान प्रौद्योगिकी उद्यमिता और प्रबंधन - कुंडली (निफ्टम- के)	1
437	राष्ट्रीय फार्मास्युटिकल शिक्षा और अनुसंधान संस्थान (नाइपर) अहमदाबाद	1
438	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, कानपुर	1
439	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, हेदराबाद	1
440	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान - खड़गपुर	1
441	अंतर्राष्ट्रीय उन्नत अनुसंधान पाउडर धातुकर्म और नया सामग्री केंद्र (एआरसीआई)	1
442	मालवीय राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान (एमएनआईटी) जयपुर	1
443	राष्ट्रीय फार्मास्युटिकल शिक्षा और अनुसंधान संस्थान (नाइपर- आर), रायबरेली	1
444	राष्ट्रीय फार्मास्युटिकल शिक्षा और अनुसंधान संस्थान, कोलकाता	1
445	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, ऑंध्र प्रदेश	1
446	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान हमीरपुर (एनआईटीएच)	1
447	श्रॉफ एसआर रोटरी रासायनिक प्रौद्योगिकी संस्थान (एसआरआईसोटी)	1
448	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, कर्नाटक	1
	कुल	10749

अनुबंध - II

भारत में पिछले पांच वर्षों में देश भर में डीबीटी से सहायता प्राप्त स्वायत्त अनुसंधान संस्थानों को दायर और प्रदान किए गए पेटेंटों की संख्या का संस्थानवार विवरण

क्रम सं .	संस्था का नाम	भारत में दायर पेटेंटों की संख्या	भारत में स्वीकृत पेटेंटों की संख्या
1.	क्षेत्रीय जैव प्रौद्योगिकी केंद्र, फरीदाबाद	12	05
2.	राष्ट्रीय पशु जैव प्रौद्योगिकी संस्थान, हैदराबाद	22	03
3.	ट्रांसलेशनल स्वास्थ्य विज्ञान और प्रौद्योगिकी संस्थान, फरीदाबाद	30	13
4.	जैव संसाधन और सतत विकास संस्थान, इम्फाल	06	02
5.	राष्ट्रीय मस्तिष्क अनुसंधान केंद्र, मानेसर	03	01
6.	राष्ट्रीय कृषि-खाद्य एवं जैव विनिर्माण संस्थान, मोहाली	29	25
7.	अंतर्राष्ट्रीय आनुवंशिक इंजीनियरिंग और जैव प्रौद्योगिकी केंद्र, दिल्ली	23	05
8.	राष्ट्रीय कोशिका विज्ञान केंद्र, पुणे	20	10
9.	राष्ट्रीय प्रतिरक्षा विज्ञान संस्थान, दिल्ली	46	28
10.	डीएनए फिगरप्रिंटिंग और डायग्रोस्टिक्स केंद्र, हैदराबाद	06	01
11.	राष्ट्रीय पादप जीनोम अनुसंधान संस्थान, दिल्ली	07	07
12.	आईएलएस, भुवनेश्वर	18	08
13.	इनस्टेम, बैंगलुरु	33	06
14.	एनआईबीएमजी, कल्याणी	02	00
15.	आरजीसीबी, तिरुवनंतपुरम	05	05
कुल		262	119

## विगत 05 वर्षों के दौरान भारत में स्वीकृत किए गए पेटेंटों की संस्था-वार संख्या का व्यौरा

क्र.सं.	अनुसंधान संस्थानों का नाम	स्वीकृत
1	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मद्रास (आईआईटी मद्रास)	699
2	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान बॉम्बे	685
3	वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान परिषद	552
4	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान दिल्ली	447
5	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान कानपुर	444
6	भारतीय विज्ञान संस्थान	441
7	भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद	366
8	भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (आईसीएआर)	309
9	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, खड़गपुर	225
10	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, बॉम्बे	200
11	भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन	191
12	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मद्रास	171
13	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान रुड़की	149
14	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (काशी हिन्दू विश्वविद्यालय), वाराणसी	112
15	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान कर्नाटक	103
16	श्री चित्रा तिरुनल आयुर्विज्ञान और प्रौद्योगिकी संस्थान	102
17	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान खड़गपुर	101
18	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान हैदराबाद	97
19	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गुवाहाटी	92
20	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (काशी हिन्दू विश्वविद्यालय), वाराणसी	91
21	भारतीय विज्ञान शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान	81
22	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, पटना	79
23	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान कैलिकट	75
24	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान	73
25	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान इंदौर	70
26	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान रुड़की	64
27	पाउडर धातुकर्म और नवीन सामग्री अंतरराष्ट्रीय उन्नत अनुसंधान केंद्र (एआरसीआई)	55
28	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान पटना	53
29	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान तिरुचिरापल्ली	49

30	भारतीय चिकित्सा अनुसंधान परिषद	47
31	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, गुवाहाटी	45
32	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, दिल्ली	45
33	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान रोपड	41
34	सचिव, परमाणु ऊर्जा विभाग	39
35	अध्यक्ष, रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन	37
36	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, कानपुर	36
37	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (भारतीय खनि विद्यापीठ), धनबाद	36
38	मोतीलाल नेहरू राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, इलाहाबाद	36
39	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गांधीनगर	32
40	जवाहरलाल नेहरू उन्नत वैज्ञानिक अनुसंधान केंद्र	30
41	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान - कानपुर	30
42	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान पुडुचेरी	30
43	राष्ट्रीय फार्मास्यूटिकल शिक्षा और अनुसंधान संस्थान (एनआईपीईआर)	29
44	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान पटना	28
45	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, तिरुचिरापल्ली	27
46	राष्ट्रीय प्रतिरक्षा संस्थान	26
47	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, दिल्ली	26
48	महानिदेशक, रक्षा अनुसंधान और विकास संगठन	25
49	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान भुवनेश्वर	25
50	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान - कैलिकट	25
51	उन्नत कम्प्यूटिंग विकास केंद्र	24
52	भारतीय विज्ञान शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान, भोपाल	24
53	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, राउरकेला	24
54	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान राउरकेला	23
55	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, रुडकी	23
56	नैनो और सॉफ्ट मैटर विज्ञान केंद्र	23
57	एस. एन. बोस राष्ट्रीय मूलभूत विज्ञान केंद्र	22
58	रसायन प्रौद्योगिकी संस्थान	22
59	जैव प्रौद्योगिकी विभाग	21
60	भारतीय विज्ञान शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान (आईआईएसईआर), मोहाली	21
61	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान	20
62	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, कुरुक्षेत्र	20
63	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान कानपुर	18

64	एस. वी. राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान	18
65	सरदार वल्लभभाई राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, सूरत	18
66	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, मंडी	17
67	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मद्रास (आईआईटी मद्रास)	17
68	उन्नत कम्प्यूटिंग विकास केंद्र (सी-डैक)	17
69	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, कुरुक्षेत्र	16
70	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, पटना	14
71	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, कुरुक्षेत्र	13
72	भारतीय विज्ञान शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान, तिरुवनंतपुरम	12
73	भारतीय विज्ञान शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान, मोहाली	12
74	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, इंदौर	12
75	भारतीय अंतरिक्ष विज्ञान और प्रौद्योगिकी संस्थान	12
76	सचिव, जैव प्रौद्योगिकी विभाग	11
77	मालवीय राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, जयपुर	10
78	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, मद्रास (आईआईटी मद्रास)	10
79	श्री चित्रा तिरुनल आयुर्विज्ञान और प्रौद्योगिकी संस्थान	10
80	राष्ट्रीय फार्मास्यूटिकल शिक्षा और अनुसंधान संस्थान (एनआईपीईआर) - अहमदाबाद	10
81	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान दुर्गापुर	10
82	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान - वारंगल	10
83	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, भिलाई	9
84	भारतीय विज्ञान शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान, तिरुवनंतपुरम (आईआईएसईआर-टीवीएम)	9
85	केंद्रीय कृषि अभियांत्रिकी संस्थान - भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (आईसीएआर)	9
86	सचिव, परमाणु ऊर्जा विभाग	9
87	भारतीय विज्ञान संवर्धन संघ	9
88	भारतीय विज्ञान शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान, पुणे (आईआईएसईआर पुणे)	9
89	अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान	9
90	भारतीय विज्ञान शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान (आईआईएसईआर) कोलकाता	9
91	राष्ट्रीय फार्मास्यूटिकल शिक्षा और अनुसंधान संस्थान, हैदराबाद (एनआईपीईआर-एच)	8
92	भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद इकाई, केंद्रीय ताजा जल एक्वाकल्चर संस्थान	8
93	भारतीय विज्ञान संस्थान (आईआईएससी)	8
94	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, जमशेदपुर	8

95	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान सिलचर	8
96	राष्ट्रीय पौधा जीनोम अनुसंधान संस्थान	7
97	उन्नत कम्प्यूटिंग विकास केंद्र (सी-डैक)	7
98	सचिव, जैव प्रौद्योगिकी विभाग	7
99	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (भारतीय खनि विद्यालय), धनबाद	7
100	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, मद्रास	7
101	राष्ट्रीय सौर ऊर्जा संस्थान	7
102	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान कर्नाटक (एनआईटीके)	6
103	भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (आईसीएआर)	6
104	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मद्रास (आईआईटी मद्रास)	6
105	भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (आईसीएआर)	6
106	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान गोवा	6
107	राष्ट्रीय फार्मास्यूटिकल शिक्षा और अनुसंधान संस्थान, हैदराबाद	6
108	डॉ. बी. आर. अम्बेडकर राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, जलंधर	6
109	भारतीय विज्ञान शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान, कोलकाता	6
110	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, नई दिल्ली	6
111	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, जोधपुर	6
112	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मद्रास (आईआईटीएम)	6
113	सरदार वल्लभभाई राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान (एसवीएनआईटी)	6
114	पाउडर धातुकर्म और नवीन सामग्री अंतरराष्ट्रीय उन्नत अनुसंधान केंद्र (एआरसीआई)	6
115	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (भारतीय खनन विद्यालय)	6
116	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, उत्तराखण्ड	6
117	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, कुरुक्षेत्र	5
118	श्री चित्रा तिरुनल आयुर्विज्ञान और प्रौद्योगिकी संस्थान (एससीटीआईएमएसटी)	5
119	डॉ. बी. आर. अम्बेडकर राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, जलंधर	5
120	अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान (एआईआईएमएस)	5
121	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, कैलिकट	5
122	उन्नत कम्प्यूटिंग विकास केंद्र (सी-डैक)	5
123	भारतीय चिकित्सा अनुसंधान परिषद (आईसीएमआर)	5
124	वैज्ञानिक एवं औद्योगिक अनुसंधान परिषद – सोसायटी अधिनियम (अधिनियम XXI, 1860) के तहत पंजीकृत एक भारतीय पंजीकृत संस्था	5
125	उन्नत कम्प्यूटिंग विकास केंद्र (सी-डैक), कोलकाता	5
126	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान जोधपुर	5

127	बोस संस्थान	5
128	डॉ. बी. आर. अम्बेडकर राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, जलंधर	5
129	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मद्रास (आईआईटी मद्रास)	5
130	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, रातरकेला	5
131	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, दिल्ली	5
132	सचिव, जैव प्रौद्योगिकी विभाग	5
133	राष्ट्रीय फार्मास्यूटिकल शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान, गुवाहाटी	4
134	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, वारंगल	4
135	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान दिल्ली	4
136	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान कानपुर, शोध एवं विकास डीन	4
137	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान पलककड़	4
138	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान तिरुपति	4
139	भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (आईसीएआर) - केंद्रीय आलू अनुसंधान संस्थान	4
140	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मद्रास	4
141	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मद्रास (आईआईटी मद्रास)	4
142	भारतीय चिकित्सा अनुसंधान परिषद	4
143	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मंडी	4
144	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान हैदराबाद	4
145	विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी मंत्रालय, जैव प्रौद्योगिकी विभाग	4
146	डॉ. बी. आर. अम्बेडकर राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, जलंधर	4
147	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान बॉम्बे	4
148	नैनो विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी संस्थान	4
149	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, श्रीनगर	4
150	अध्यक्ष, रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन (डीआरडीओ)	4
151	सरदार वल्लभभाई राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान	4
152	भारतीय मसाला अनुसंधान संस्थान	4
153	भारतीय मसाला अनुसंधान संस्थान (भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद)	4
154	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मद्रास (आईआईटी मद्रास)	4
155	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान	4
156	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, कैलिकट	3
157	महानिदेशक, रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन	3
158	भारतीय विज्ञान शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान (आईआईएसईआर-टीवीएम)	3
159	भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद, नई दिल्ली	3

160	जैव प्रौद्योगिकी विभाग (डीबीटी)	3
161	केंद्रीय पश्च-उत्पाद अभियांत्रिकी एवं प्रौद्योगिकी संस्थान (सिफेट), भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (आईसीएआर)	3
162	भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद	3
163	1.भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (आईसीएआर) - भारतीय धासभूमि और चारा अनुसंधान संस्थान, झांसी 2. (आईसीएआर) - केंद्रीय कृषि अभियांत्रिकी संस्थान, भोपाल	3
164	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान बॉम्बे	3
165	भारतीय विज्ञान शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान (आईआईएसईआर)	3
166	भारतीय विज्ञान शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान, कोलकाता – एक स्वायत्त संस्था, मानव संसाधन विकास मंत्रालय, भारत सरकार	3
167	भारतीय विज्ञान शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान, तिरुवनंतपुरम	3
168	भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (आईसीएआर) इकाई, केंद्रीय ताजा जल मत्स्य पालन संस्थान (सीआईएफए)	3
169	राष्ट्रीय खाद्य प्रौद्योगिकी उद्यमिता और प्रबंधन संस्थान (एनआईएफटीईएम)	3
170	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, मेघालय	3
171	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान कानपुर	3
172	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान बॉम्बे	3
173	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान खड़गपुर	3
174	राष्ट्रीय फार्मास्यूटिकल शिक्षा और अनुसंधान संस्थान (एनआईपीईआर), हैदराबाद	3
175	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, पलक्कड़	3
176	भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद - राष्ट्रीय मांस अनुसंधान केंद्र	3
177	भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (आईसीएआर)	3
178	भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (आईसीएआर) - केंद्रीय कृषि अभियांत्रिकी संस्थान	3
179	भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद - केंद्रीय कृषि अभियांत्रिकी संस्थान	3
180	भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद इकाई, राष्ट्रीय एकीकृत कीट प्रबंधन केंद्र	3
181	भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद - भारतीय धान अनुसंधान संस्थान	3
182	भारतीय विज्ञान शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान - मोहाली	3
183	उन्नत कम्प्यूटिंग विकास केंद्र (सी-डैक)	3
184	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गोवा	3
185	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान बॉम्बे	3

186	राष्ट्रीय फार्मास्यूटिकल शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान - अहमदाबाद	3
187	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मद्रास (आईआईटीएम)	3
188	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान बॉम्बे	3
189	भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (आईसीएआर), केंद्रीय कृषि अभियांत्रिकी संस्थान	3
190	भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद, केंद्रीय पश्च-उत्पाद अभियांत्रिकी एवं प्रौद्योगिकी संस्थान, लुधियाना	3
191	भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद, कृषि अनुसंधान भवन-II, पूसा, नई दिल्ली	3
192	भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद - केंद्रीय कृषि अभियांत्रिकी संस्थान	3
193	भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद - तेलबीर्यों अनुसंधान निदेशालय	3
194	वन अनुसंधान संस्थान	3
195	वैज्ञानिक एवं औद्योगिक अनुसंधान परिषद - सोसायटी अधिनियम (अधिनियम XXI, 1860) के तहत पंजीकृत एक भारतीय पंजीकृत संस्था	3
196	भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (आईसीएआर) इकाई, केंद्रीय ताजा जल मत्स्य पालन संस्थान (सीआईएफए)	3
197	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मद्रास (आईआईटी मद्रास)	3
198	भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (उत्तर-पूर्वी क्षेत्र अनुसंधान केंद्र)	3
199	भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद - भारतीय ताड़ तेल अनुसंधान संस्थान	3
200	जैव चिकित्सा अनुसंधान केंद्र (सीबीएमआर)	3
201	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान	3
202	भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (आईसीएआर)	3
203	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, बॉम्बे	3
204	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, रूपड़	2
205	राष्ट्रीय फार्मास्यूटिकल शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान (एनआईपीईआर), कोलकाता	2
206	सचिव, परमाणु ऊर्जा विभाग, भारत सरकार	2
207	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मद्रास (आईआईटी मद्रास)	2
208	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मद्रास (आईआईटी एम)	2
209	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मद्रास (आईआईटी मद्रास)	2
210	अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान, जोधपुर	2
211	भारतीय विज्ञान संवर्धन संघ, कोलकाता	2
212	डॉ. बी. आर. अम्बेडकर राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान	2
213	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, सिलचर	2

214	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, अगरतला	2
215	मौलाना आजाद राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान	2
216	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, गुवाहाटी	2
217	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (आईआईटी), बॉम्बे	2
218	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान रुड्की	2
219	जैव प्रौद्योगिकी विभाग, विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय	2
220	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान पलक्कड़ (आईआईटी पलक्कड़)	2
221	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मद्रास (आईआईटी मद्रास)	2
222	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान दिल्ली	2
223	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान बॉम्बे (आईआईटीबी)	2
224	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान बॉम्बे	2
225	राष्ट्रीय फार्मास्यूटिकल शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान, राबरेली	2
226	राष्ट्रीय फार्मास्यूटिकल शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान, अहमदाबाद	2
227	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, नागालैंड	2
228	निदेशक, राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, कालीकट	2
229	वैज्ञानिक एवं औद्योगिक अनुसंधान परिषद – सोसायटी अधिनियम (अधिनियम XXI, 1860) के तहत पंजीकृत एक भारतीय पंजीकृत संस्था	2
230	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, मंडी	2
231	मोतीलाल नेहरू राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान	2
232	भारत का प्राणी सर्वेक्षण	2
233	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (मंडी)	2
234	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, नई दिल्ली	2
235	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, वारंगल	2
236	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, पटना, भारत	2
237	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, कर्नाटक, सुरथकल	2
238	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, मेघालय	2
239	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, जोधपुर	2
240	मालवीय राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान	2
241	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, कानपुर	2
242	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, पुडुचेरी	2
243	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, हैदराबाद	2
244	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, नई दिल्ली	2
245	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, हैदराबाद (आईआईटीएच)	2
246	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, नई दिल्ली	2

247	श्रॉफ एस.आर. रोटरी रसायन प्रौद्योगिकी संस्थान (एसआरआईसीटी)	2
248	राष्ट्रीय फार्मास्यूटिकल शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान (एनआईपीईआर), राबरेली	2
249	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (भारतीय स्कूल ऑफ माइन), धनबाद	2
250	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (आईआईटी), दिल्ली	2
251	1.भारतीय विज्ञान संस्थान 2.जैव प्रौद्योगिकी विभाग	2
252	डॉ. बी. आर. अम्बेडकर राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, जालंधर	2
253	सी-टीएसी - उन्नत कंप्यूटिंग विकास केंद्र	2
254	उन्नत कंप्यूटिंग विकास केंद्र, कोलकाता	2
255	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (भारतीय स्कूल ऑफ माइनस)	2
256	राष्ट्रीय फार्मास्यूटिकल शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान (नाइपर) - हैदराबाद	2
257	रमन अनुसंधान संस्थान	2
258	सचिव, परमाणु ऊर्जा विभाग	2
259	एस. वी. राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान (एसवीएनआईटी)	1
260	एस. वी. राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान	1
261	श्री चित्रा तिरुनल चिकित्सा विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी संस्थान, तिरुवनंतपुरम	1
262	श्री चित्रा तिरुनल चिकित्सा विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी संस्थान	1
263	सचिव, जैव प्रौद्योगिकी विभाग	1
264	राष्ट्रीय फार्मास्यूटिकल शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान (नाइपर-आर), रायबरेली	1
265	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान मेघालय (मानव संसाधन विकास मंत्रालय, भारत सरकार के तहत राष्ट्रीय महत्व का संस्थान)	1
266	गैनो विज्ञान और प्रौद्योगिकी संस्थान, मोहाली	1
267	अंतरराष्ट्रीय उन्नत शोध केंद्र, पाउडर मेटलर्जी और नए पदार्थ (एआरसीआई), विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग, भारत सरकार	1
268	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, रातरकेला	1
269	एन. वी. रमणा राव, निदेशक, राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, वारंगल	1
270	राष्ट्रीय मस्तिष्क अनुसंधान केंद्र	1
271	राष्ट्रीय महासागरीय प्रौद्योगिकी संस्थान (एनआईओटी), पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय (एमओईएस), भारत सरकार	1
272	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, मद्रास (आईआईटी मद्रास)	1
273	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, मद्रास (आईआईटी मद्रास)	1
274	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, मद्रास (आईआईटी मद्रास)	1
275	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, मद्रास (आईआईटी)	1

276	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, मद्रास (आईआईटी मद्रास)	1
277	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, नई दिल्ली (आईआईटी नई दिल्ली)	1
278	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (भारतीय विद्यालय खदान), धनबाद (आईएसएम धनबाद)	1
279	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, कानपुर एवं गेल (भारत) लिमिटेड (आईआईटी कानपुर एवं गेल)	1
280	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, बॉम्बे और विवेकानंद शिक्षा समिति का प्रौद्योगिकी संस्थान (आईआईटी बॉम्बे एवं विवेकानंद शिक्षा समिति)	1
281	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, धारवाड (आईआईटी धारवाड)	1
282	नैनो एवं सॉफ्ट मैटर विज्ञान केंद्र (सीईएनएस)	1
283	जैव प्रौद्योगिकी विभाग, कृषि महाविद्यालय, कृषि विश्वविद्यालय, धारवाड (बायोटेक विभाग, यूएएस धारवाड)	1
284	निदेशक, राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, वारंगल (एनआईटी वारंगल)	1
285	अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान (एआईआईएमएस), भोपाल	1
286	डॉ. बी. आर. अम्बेडकर राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान (एनआईटी)	1
287	डॉ. बी. आर. अम्बेडकर राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान (एनआईटी)	1
288	भारतीय विज्ञान संस्थान (आईआईएससी)	1
289	सेना प्रौद्योगिकी संस्थान (एआईटी)	1
290	उन्नत कंप्यूटिंग विकास केंद्र (सी-डैक)	1
291	भारतीय विज्ञान संस्थान (आईआईएससी)	1
292	निदेशक, नैनो विज्ञान और प्रौद्योगिकी संस्थान	1
293	निदेशक, भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, हैदराबाद	1
294	निदेशक, नैनो विज्ञान और प्रौद्योगिकी संस्थान	1
295	डॉ. बी. आर. अम्बेडकर राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान	1
296	डॉ. बी. आर. अम्बेडकर राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान	1
297	डॉ. मैत्रेयी भट्टाचार्य, वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान परिषद (सीएसआईआर)	1
298	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (भारतीय विद्यालय खदान), धनबाद	1
299	भारतीय चिकित्सा अनुसंधान परिषद (आईसीएमआर)	1
300	भारतीय विज्ञान और शिक्षा अनुसंधान संस्थान, तिरुवनंतपुरम	1
301	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, मद्रास	1
302	राष्ट्रीय फार्मास्यूटिकल शिक्षा और अनुसंधान संस्थान (एनआईपीईआर), अहमदाबाद	1
303	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, हमीरपुर	1
304	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, पटना	1
305	श्रॉफ एस.आर. रोटरी रासायनिक प्रौद्योगिकी संस्थान (एसआरआईसीटी), यूपीएल सतत प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय	1

306	महानिदेशक, रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन (डीआरडीओ)	1
307	निदेशक, सरदार वल्लभभाई राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, सूरत	1
308	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, तिरुचिरापल्ली	1
309	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, भारतीय स्कूल ऑफ माइनस, धनबाद	1
310	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान - खड़गपुर	1
311	अंतरराष्ट्रीय उन्नत अनुसंधान केंद्र पावर मेटलर्जी एवं नए पदार्थों (एआरसीआई), विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग, भारत सरकार	1
312	अंतरराष्ट्रीय उन्नत अनुसंधान केंद्र पाउडर मेटलर्जी एवं नए पदार्थों (एआरसीआई)	1
313	मालवीय राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान (एमएनआईटी), जयपुर	1
314	मालवीय राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान (एमएनआईटी)	1
315	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, पटना	1
316	एस.वी. राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान	1
317	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मद्रास (आईआईटी मद्रास)	1
318	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान दिल्ली	1
319	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गुवाहाटी	1
320	नैनो विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी संस्थान, मोहाली	1
321	अंतरराष्ट्रीय उन्नत अनुसंधान केंद्र पाउडर मेटलर्जी एवं नए पदार्थों (एआरसीआई), विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग, भारत सरकार	1
322	केरल विज्ञान और प्रौद्योगिकी परिषद (केएससीएसटीई) - केरल वन अनुसंधान संस्थान (केएफआरआई)	1
323	श्री चितर त्रिनाल चिकित्सा विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी संस्थान, बायोमेडिकल प्रौद्योगिकी विंग	1
324	मालवीय राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, जयपुर	1
325	मालवीय राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, जयपुर	1
326	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, मद्रास (आईआईटी मद्रास)	1
327	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान (एनआईटी) श्रीनगर	1
328	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, श्रीनगर	1
329	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान (एनआईटी), रायपुर	1
330	भारतीय अंतरिक्ष विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी संस्थान (आईआईएसटी)	1
331	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, इंदौर (आईआईटी इंदौर)	1
332	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, जम्मू	1
333	विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग	1
334	निदेशक, वन आनुवंशिकी एवं वृक्ष प्रजनन संस्थान (आईजीटीबी)	1

335	निदेशक, राष्ट्रीय फार्मास्यूटिकल शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान (नाइपर), गुवाहाटी	1
336	निदेशक, राष्ट्रीय फार्मास्यूटिकल शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान, गुवाहाटी (नाइपर -जी)	1
337	सिडा अनुसंधान के लिए केंद्रीय परिषद (आयुष मंत्रालय, भारत सरकार)	1
338	कपास प्रौद्योगिकी अनुसंधान के लिए केंद्रीय संस्थान	1
339	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, बॉम्बे (मुंबई)	1
340	क. सरदार पटेल अक्षय ऊर्जा अनुसंधान संस्थान, ख. जैव प्रौद्योगिकी विभाग	1
341	उन्नत कंप्यूटिंग विकास केंद्र (सी-डैक)	1
342	जैव चिकित्सा अनुसंधान केंद्र	1
343	वैज्ञानिक एवं औद्योगिक अनुसंधान परिषद – सोसायटी अधिनियम (अधिनियम XXI, 1860) के तहत पंजीकृत एक भारतीय पंजीकृत संस्था	1
344	राष्ट्रीय खाद्य प्रौद्योगिकी, उद्यमिता और प्रबंधन संस्थान (निफटेम)	1
345	राष्ट्रीय औषधि शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान, अहमदाबाद (नाइपर, अहमदाबाद)	1
346	श्री चित्र तिरुनाल आयुर्विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी संस्थान (एक राष्ट्रीय महत्व का संस्थान)	1
347	मालवीय राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, जयपुर (एमएनआईटी, जयपुर)	1
348	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, भुवनेश्वर	1
349	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, मुंबई	1
350	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, इंदौर	1
351	सचिव, परमाणु ऊर्जा विभाग, भारत सरकार	1
352	सचिव, परमाणु ऊर्जा विभाग, भारत सरकार	1
353	विसिंग नेटवर्क्स प्राइवेट लिमिटेड एवं भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, हैदराबाद	1
354	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, कर्नाटका, सूरथकल	1
355	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, रायपुर	1
356	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, दिल्ली	1
357	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, उत्तराखण्ड	1
358	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान	1
359	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, हमीरपुर	1
360	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, हैदराबाद एवं विसिंग नेटवर्क्स प्राइवेट लिमिटेड	1
361	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, हैदराबाद	1
362	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, दिल्ली	1
363	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, हैदराबाद	1

364	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, टिल्ली	1
365	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, मुंबई (आईआईटी मुंबई)	1
366	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मद्रास (आईआईटी मद्रास)	1
367	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मद्रास (आईआईटी मद्रास)	1
368	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मद्रास (आईआईटी मद्रास)	1
369	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मद्रास (आईआईटी मद्रास)	1
370	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मद्रास (आईआईटी मद्रास)	1
371	भारतीय विज्ञान संस्थान, बैंगलुरु (आईआईएससी)	1
372	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मद्रास (आईआईटी मद्रास)	1
373	उन्नत संगणन विकास केंद्र (सी-डैक)	1
	कुल	8190



क्र.सं	वर्ष-वार	पेटेंट परीक्षकों और नियंत्रकों की संख्या		प्रशासनिक अधिकारियों और अन्य की संख्या	
		स्वीकृत	कार्यरत	स्वीकृत	कार्यरत
1	2024-2025	1433	1233	231	170
2	2023-2024	1433	833	240	175
3	2022-2023	1436	834	315	183
4	2021-2022	936	851	317	185
5	2020-2021	936	858	323	196
6	2019-2020	936	858	323	206
7	2018-2019	936	695	342	212
8	2017-2018	938	724	345	203
9	2016-2017	759	714	334	191
10	2015-2016	759	272	334	196